

Nr 73.

Ankom till riksdagens kansli den 30 maj 1925 kl. 11 f. m.

*Utlåtande, i anledning av riksdagens revisorers uttalanden
i fråga om renhållningen m. m. vid riksdagshuset
samt polisbevakningen m. m. vid riksbanken.*

I sina den 10 sistlidna februari avgivna utlåtanden (nr 9 och 10) angående verkställd granskning av riksbankens och riksgäldskontorets styrelse och förvaltning hade bankoutskottet för riksdagen omförmält, att i anledning av vissa uttalanden av riksdagens revisorer rörande kostnaderna för belysning och renhållning omkring riksdags- och riksbankshusen samt polisbevakning omkring sistnämnda byggnad ytterligare utredning i ärendet blivit igångsatt samt att underhandlingar med vederbörande myndigheter i Stockholms stad komme att inledas, så snart denna utredning slutförts. Därjämte meddelades, att fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret syntes bliva i tillfälle att innevarande år delgiva riksdagen resultatet av dessa underhandlingar:

Med anledning härav hava bemälda fullmäktige i skrivelse till utskottet den 28 innevarande maj anfört följande:

»Efter förhandlingar mellan delegerade för fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret samt ordföranden i Stockholms stads gatunämnd angående de å denna nämnd ankommande förvaltningsuppgifter, som beröras av statsrevisorernas omförmälda uttalanden, har nämnden i skrivelse den 14 innevarande maj, i anslutning till vid dessa förhandlingar preliminärt träffad överenskommelse, förklarat, att nämnden är villig att från och med ingången av år 1926 å stadens bekostnad övertaga — jämte stadens hittillsvarande åligganden i här förevarande avseenden — *dels* renhållningen av den s. k. riksbron, vilken för närvarande sker på riksbankens bekostnad, *dels* underhåll av gatubeläggningen å Drottninggatans förlängning mellan riksdags- och riksbankshusen, *dels ock* belysningen av samma gatudel; och skulle detta åtagande avse underhållet av beläggningen enligt samma grunder, som i allmänhet gälla för underhållet av stadens övriga gator, dock att nämnden icke åtog sig sådant underhåll, som kunde påkallas av eventuella sättningar i grunderna till vidliggande hus eller marken under gatan, ävensom i fråga om belysningen gatans belysning endast i nuvarande omfattning.

Med anledning av uppgift i åberopade berättelse angående riksgäldskontoret, att staden endast bekostade belysningen i åtta av de tjugusju framför riksdagshuset befintliga gasbrännarna, har gatunämnden meddelat, att staden från och med andra halvåret 1924 helt och hållet övertagit här ifrågakvarande belysning; och har gatunämnden därjämte i anledning av vid ovannämnda förhandlingar framställd förfrågan såsom sin uppfattning uttalat, att staden enligt 1914 års avtal med fullmäktige i riksgäldskontoret torde vara skyldig att bestrida sandningen av samtliga gångbanor å planen framför och vid sidan av riksdagshuset.

Huvudsakliga innehållet uti denna skrivelse har omförmäls uti statsutskottets utlåtande nr 107 i anledning av väckta motioner angående utredning om och ändring i gällande avtal och uppgörelser av ekonomisk innebörd mellan staten och Stockholms stad samt har sålunda redan kommit till riksdagens kännedom.

Vidare har överståthållarämbetet för polisärenden, med anledning av framställning från riksbanken beträffande den polisbevakning, som är anordnad inom bankens lokaler och å banken omgivande gator och allmänna platser, i skrivelse den 27 innevarande maj meddelat, att, ehuru ifrågavarande yttre bevakning tillkommit på framställning av riksbanken och uteslutande för bankens behov, överståthållarämbetet likväl med hänsyn till det allmänna behov av sådan bevakning, som numera förefinnes å berörda och närliggande allmänna platser, anser det vara skäligt, att denna yttre bevakning bekostas av staden och att den ersättning från riksbanken, som för sådant ändamål tagits i beräkning i Stockholms stads utgifts- och inkomststat för innevarande år, därefter icke vidare bör utgå, vilken uppfattning komme att tillämpas vid upprättandet av polismästarens staförslag för år 1926.

I samband härmed har till upplysning om den kostnad, som därefter skulle bestridas av riksbanken för bevakning inom bankens lokaler, meddelats, att den verkliga kostnaden för därför erforderliga två kriminalkonstaplar skulle uppgå till 12,039 kronor 60 öre under förutsättning, att dyrtidstillägg komme att för stadens befattningshavare utgå med 27 procent av grundbeloppet.

Fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret hava var för sig beslutat att godkänna den i gatunämndens skrivelse omförmälda preliminära överenskommelsen med däri från stadens sida gjorda åtaganden, under förbehåll dock, att förändring av gatubeläggningen å Drottninggatans förlängning mellan riksdags- och riksbankshusen icke må av gatunämnden vidtagas utan fullmäktiges medgivande.

Beträffande polisbevakningen inom riksbankens lokaler samt å banken omgivande gator och allmänna platser hava fullmäktige i riksbanken ej funnit någon anledning till erinran mot vad överståthållarämbetet för polisärenden i berörda skrivelse med avseende härå anført.»

Utskottet.

Vad sålunda ytterligare i detta ärende förekommit, har utskottet, som för sin del icke funnit anledning till erinran mot ovanberörda av fullmäktige vidtagna åtgärder, ansett sig böra för riksdagen

omförmäla.

Stockholm den 30 maj 1925.

På bankoutskottets vägnar:

BERNH. ERIKSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:
från första kammaren: herrar *Vindahl*, *Johansson* i *Friggeråker*, *Berge*, *Bonde son*, *Ström* och *Abrahamsson*;

från andra kammaren: herrar *Eriksson* i *Grängesberg*, *Borggren*, *Bäcklund*, *Olsson* i *Berg*, *Svensson* i *Betingetorp*, *Paulsen* och *Uddenberg* i *Varberg*.